
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC in data 

________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  47        DEL   01.03.2022 

OGGETTO: 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Rettifica compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato 

Il giorno 01 marzo 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica, 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

Dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” nel testo vigente; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile 

delle autonomie territoriali; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” in attuazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 28 Marzo 2000, n. 76 “Principi fondamentali e norme di 

coordinamento in materia di bilancio e di contabilità delle Regioni”, in attuazione dell'art. 1, comma 4, legge 25 

giugno 1999, n. 208, per quanto compatibile con il D.lgs. 118/2011 nel testo vigente; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli 

altri organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati alla Direzione competente 

per materia della Giunta Regionale ed approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di bilancio 

e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 

triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 



funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019 - Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia approvato con Decreto n. 1 del 13/01/2021, 

suddiviso per missioni e programmi, elaborato in applicazione dei principi del D.lgs. 118/2011 avente per 

l'esercizio 2021 non solo funzioni meramente conoscitive ma valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021 n° 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

CONSIDERATO che nel pieno rispetto dei principi di sana e prudente gestione finanziaria, è stata 

riscontrata la necessità di apportare modifiche ai capitoli di Bilancio del medesimo macroaggregato, al fine di una 

imputazione più pertinente della spesa, come riportato nell’Allegato “A” al presente atto; 

PRESO ATTO che trattasi di una rettifica compensativa a saldo zero tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato; 

VISTO il prospetto allegato “A” denominato “Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - 

Analitica” sopra riportato in cui sono evidenziate le variazioni da portare al Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023; 

CONSIDERATO che la rettifica in oggetto è necessaria per consentire la corretta regolarizzazione delle 

poste contabili e che le risultanze finali del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021, modificate con le 

opportune rettifiche, mantengono inalterato il pareggio finanziario ed il risultato di amministrazione; 

DATO ATTO che tutti i capitoli di spesa riferiti alla rettifica in oggetto sono stati associati alla corretta 

classificazione di Piano dei conti ai sensi del citato D.lgs. 118/2011; 

RILEVATA l’urgenza della procedura; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel vigente testo recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare la rettifica del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 in termini di competenza e cassa, 

come da allegato “A” denominato “Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica” riportato in 

premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che trattasi di una rettifica compensativa a saldo zero tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato; 

4. di dare atto che le previsioni di competenza del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 con le rettifiche in 

oggetto si compensano nell'ammontare complessivo a pareggio; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 

Regolamento Generale;  

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel testo vigente. 


